— 1 —

枣庄市科学技术协会
枣 庄 市 农 业 农 村 局

枣庄市科学技术协会 枣庄市农业农村局
转发《关于开展2022年全国农民科学素质网络

知识竞赛活动的通知》的通知

各区(市)科协、农业农村局：

现将《山东省科协、山东省农业农村厅转发<中国科协办

公厅、农业农村部办公厅关于开展 2022 年全国农民科学素质

网络知识竞赛活动的通知>的通知》转发给你们，请结合实际

抓好贯彻落实。

中国科协办公厅、农业农村部办公厅开展农民科学素质网

络知识竞赛活动是提升农民群众科学素质的重要举措。各区(

市)科协、农业农村局要高度重视，精心组织，确保竞赛活动

落实到位。要充分调动广大农民群众参与竞赛的积极性，推动

竞赛活动深入开展，要利用这次知识竞赛活动的开展，进一步

提升全市农民科学素质，促进全市公民科学素质工作的实施

。各区(市)农民科学素质网络知识竞赛活动开展情况、优秀

组织案例，请及时报市科协、市农业农村局。

— 2 —

市科协联系人：李彤

电话：0632－8059007

邮箱：skxkpb@zz.shandong.cn

市农业农村局联系人：李亚茹

电 话：0632-3312199

邮 箱：3312199@163.com

枣庄市科学技术协会 枣庄市农业农村局

2022年10月8日

— 3 —

转发《中国科协办公厅 农业农村部办公厅

关于开展2022年全国农民科学素质网络

知识竞赛活动的通知》的通知

各市科协、农业农村局，各省级学会，有关单位：

现将《中国科协办公厅 农业农村部办公厅关于开展2022年

全国农民科学素质网络知识竞赛活动的通知》（科协办发普字

〔2022〕30号）转发给你们，请按照活动有关要求，结合各地

实际，积极动员新型农业经营主体骨干、农民、科普工作者、

科普中国信息员、基层农技人员、基层卫生计生工作人员、大

学生村官、农业专家、农业科研院所研究人员以及高、中等农

林院校师生等自愿参与，做好活动组织实施工作。

山东省科学技术协会 山东省农业农村厅

2022年9月23日

山 东 省 科 学 技 术 协 会
山 东 省 农 业 农 村 厅

— 4 —

中国科协办公厅 农业农村部办公厅

关于开展2022年全国农民科学素质网络

知识竞赛活动的通知

各省、自治区、直辖市科协、农业农村（农牧）厅（局、委）

，新疆生产建设兵团科协、农业农村局：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，落实《

全民科学素质行动规划纲要（2021—2035年）》和《农业农村

部办公厅 中国科协办公厅关于开展2022年科普服务高素质农民

培育行动的通知》有关要求，中国科协、农业农村部联合开展

2022年全国农民科学素质网络知识竞赛活动。现将有关事项通

知如下。

一、活动主题

践行科技为民 助力乡村振兴

二、活动时间

2022年9月5日-10月30日

三、组织机构

主办单位：中国科协、农业农村部

承办单位：中国农学会、中国科协农村专业技术服务中心

、中国农村专业技术协会

— 5 —

支持媒体：科普中国平台、全国农业科教云平台、科技志

愿服务信息平台、人民网、新华网、光明网、腾讯网等

四、活动对象

包括但不限于专业大户、合作社社员、农业企业骨干、农

业社会化服务组织成员等新型农业经营主体骨干和高素质农民

，农村专业技术协会会员和广大农民；科普工作者、科普中国

信息员、基层农技人员、基层卫生计生工作人员、大学生村官

；农业专家、农业科研院所研究人员以及高、中等农林院校师

生等。

五、活动目标

服务乡村振兴战略，坚持科技为民服务，传播农业生产、

科学生活、科学经营等方面技术和知识，提升广大农民科学文

化素质，在广大农民群众中间形成讲科学、爱科学、学科学、

用科学的良好氛围。

六、活动方式

设置普通答题、闯关答题、节日答题、限时PK赛等形式，

依据参赛者答题得分成绩给予相应积分奖励。

（一）普通答题、闯关答题。参赛者可随时进行答题并在

完成答题后取得相应积分。

（二）节日答题。结合全国科普日、中国农民丰收节等活

动，同步举办有奖竞答。

— 6 —

（三）限时PK赛。每周一至周五12:00-12:30限时竞答，前

10名给予奖励。

七、参与方式

访问全国农民科学素质网络知识竞赛官网参与答题，或通

过扫描“全国农民科学素质网络知识竞赛”“全国农业科教云

平台”“三农科学传播”“科技志愿服务”等微信公众号参与

答题，或直接扫码参与答题。

竞赛官网网址：http://www.nongminjingsai.com

微信公众号二维码：

全国农民科学素质网络知识竞赛公众号

全国农业科教云平台微信公众号

三农科学传播公众号

科技志愿服务公众号

— 7 —

可直接扫码参与活动：

八、工作要求

（一）高度重视，加强领导。各级科协、农业农村部门要

提高认识，把组织开展竞赛活动作为开展乡村振兴农民科学素

质提升行动、助力乡村振兴战略的重要抓手，确保工作落实到

位。

（二）加强组织，积极发动。各级科协、农业农村部门要

加强沟通协调，共同筹划，发挥组织优势和资源优势，积极动

员广大农民群众特别是高素质农民群体自愿参与，做好活动组

织实施工作。组织动员要务求实效，不给基层增加负担，严禁

摊派参加活动指标、强制要求参加活动及弄虚作假。

（三）扩大宣传，品牌推广。鼓励各级科协、农业农村部

门通过科普中国信息员、高素质农民培训人员等宣传竞赛活动

，扩大竞赛活动的参与量，强化活动品牌效应。

九、联系方式

— 8 —

全国农民科学素质网络知识竞赛技术支持事宜，请联系技

术支持保障团队。

（一）技术支持保障团队

联 系 人：孟老师 谭老师

联系电话：010-62959750

电子邮箱：nongminjingsai@cast.org.cn

（二）中国农学会

联 系 人：廖丹凤

联系电话：010-59194173

（三）中国科协农村专业技术服务中心

联 系 人：程维鹏 何 方

联系电话：010-62379325

（四）中国科协科学技术普及部

联 系 人：吴 沛

联系电话：010-68578249

中国科协办公厅 农业农村部办公厅